
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 320/2020/FAPEMAT/IFMT - Processo: 391737/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa firmada
entre a FAPEMAT e Érik Ramos da Silva de Oliveira. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica - IT. Valor: R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 27/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à
31/10/2021. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Érik Ramos da Silva de Oliveira -
Concessionário e Cristian Jacques Bolner de Lima - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 320/2020/FAPEMAT/IFMT - Processo: 379894/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa firmada
entre a FAPEMAT e Marina Ribeiro Baicere. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica - IT. Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à 31/10/2021. Assinam:
Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Marina Ribeiro Baicere - Concessionário e Marilu Lanzarin -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 320/2020/FAPEMAT/IFMT - Processo: 382609/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa firmada
entre a FAPEMAT e Thiago Pereira de Pinho Alves. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica - IT. Valor: R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à
31/10/2021. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Thiago Pereira de Pinho Alves -
Concessionário e Diogo Barbosa Leite - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 236/2020/FAPEMAT/UNEMAT - Processo: 378852/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Alynne Cristina Sacoman. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica - IC. Valor: R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à
31/10/2021. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alynne Cristina Sacoman -
Concessionário e Gisele Carignani - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 236/2020/FAPEMAT/UNEMAT - Processo: 377160/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Arielton Silveira da Silva. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica - IC. Valor: R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à
31/10/2021. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Arielton Silveira da Silva -
Concessionário e Franciaco Antunes - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 236/2020/FAPEMAT/UNEMAT - Processo: 381433/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Heloisa Noêmia Lehrbach. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica - IC. Valor: R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à
31/10/2021. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Heloisa Noêmia Lehrbach -
Concessionário e Marcus Henrique Martins e Silva - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 287/2020/FAPEMAT/UNEMAT - Processo: 379874/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Suelene Surubi de Melo. Objeto: Bolsa de Auxílio Técnico I - AT I. Valor: R$ 1.000,00 (mil
reais). Duração: 06 (seis) meses; Data da Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à 30/04/2021. Assinam: Marcos de
Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Suelene Surubi de Melo - Concessionário e Anderson Fernandes de
Miranda - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 287/2020/FAPEMAT/UNEMAT - Processo: 369902/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Ana Flávia Silva Amorim. Objeto: Bolsa de Auxílio Técnico II - AT II. Valor: R$ 3.000,00 (três
mil reais). Duração: 06 (seis) meses; Data da Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à 30/04/2021. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Ana Flávia Silva Amorim - Concessionário e Leonardo Grillo Neves -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 287/2020/FAPEMAT/UNEMAT - Processo: 369913/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa
firmada entre a FAPEMAT e Isabela Vera dos Anjos. Objeto: Bolsa de Auxílio Técnico II - AT II. Valor: R$ 3.000,00 (três mil
reais). Duração: 06 (seis) meses; Data da Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à 30/04/2021. Assinam: Marcos de
Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Isabela Vera dos Anjos - Concessionário e Anderson Fernandes de
Miranda - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 287/2020/FAPEMAT/UNEMAT - Processo: 369927/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa



firmada entre a FAPEMAT e Sandra da Costa Preisigke. Objeto: Bolsa de Auxílio Técnico III - AT III. Valor: R$ 5.000,00
(cinco mil reais). Duração: 06 (seis) meses; Data da Assinatura: 23/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à 30/04/2021. Assinam:
Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Isabela Vera dos Anjos - Concessionário e Leonardo Grillo
Neves - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - EDITAL INDUZIDO Nº.
032/2016/FAPEMAT/UNEMAT - Processo: 401846/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Jéssica Karoline França de Lira. Objeto: Bolsa de Desenvolvimento Tecnológico II - BDT II. Valor: R$ 1.520,00
(um mil e quinhentos e vinte reais). Duração: 01 (um) mês; Data da Assinatura: 29/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à
30/11/2020. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Jéssica Karoline França de Lira -
Concessionário e Fernando Sellen Silva - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - EDITAL Nº.
002/2020/FAPEMAT/SESP - Processo: 395923/2020.  Espécie: Termo de Concessão de Bolsa firmada entre a FAPEMAT
e William Chitto de Souza Pinto. Objeto: Bolsa de Transferência de Tecnologia V - BTT V. Valor: R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais). Duração: 07 (sete) meses; Data da Assinatura: 27/10/2020. Vigência: 01/11/2020 à 31/05/2021. Assinam:
Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, William Chitto de Souza Pinto - Concessionário e Ruy de
Oliveira - Orientador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À PROJETO DE
PESQUISA - EDITAL Nº. 042/2016 - UNIVERSAL - PROCESSO Nº 212605/2017.

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA:
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT. CONCESSIONÁRIO: Ana Luiza Artiaga Rodrigues da Motta. OBJETO:
Alterar a vigência, passando a vigorar até o dia 31/01/2022. DATA DE ASSINATURA: 28/10/2020. ASSINAM: Marcos de
Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Rodrigo Bruno Zanin - Reitor UNEMAT e Ana Luiza Artiaga Rodrigues
da Motta - Concessionário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À PROJETO DE
PESQUISA - EDITAL Nº. 042/2016 - UNIVERSAL - PROCESSO Nº 217347/2017.

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA:
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT. CONCESSIONÁRIO: Eliane Ignotti. OBJETO: Alterar a vigência,
passando a vigorar até o dia 30/04/2021. DATA DE ASSINATURA: 28/10/2020. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da
Silva - Presidente da FAPEMAT, Rodrigo Bruno Zanin - Reitor UNEMAT e Eliane Ignotti - Concessionário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À PROJETO DE
PESQUISA - EDITAL Nº. 042/2016 - UNIVERSAL - PROCESSO Nº 214437/2017.

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA:
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT. CONCESSIONÁRIO: William Vieira Gonçalves. OBJETO: Alterar a
vigência, passando a vigorar até o dia 30/10/2021. DATA DE ASSINATURA: 28/10/2020. ASSINAM: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Rodrigo Bruno Zanin - Reitor UNEMAT e William Vieira Gonçalves -
Concessionário.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2016, REFERENTE AO PROCESSO
Nº. 50404/2016.

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT - CNPJ nº 02.357.455/0001-94 e a
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECITECI - CNPJ nº 03.507.415/0024-30 OBJETO: Alterar a
Cláusula Sétima - Da Vigência do Termo de Cooperação Nº 002/2016, prorrogar a vigência final para 30/12/2022. Data de
Assinatura: 28/10/2020. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Djalma Silvestre
Fernandes - Secretário em Substituição, Portaria Nº 012/2020/SECITECI.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0290/2016, REFERENTE AO
PROCESSO Nº. 50383/2016.

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT - CNPJ nº 02.357.455/0001-94 e a
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECITECI - CNPJ nº 03.507.415/0024-30 OBJETO: Alterar a
Cláusula Sétima - Da Vigência do Termo de Cooperação Nº 0290/2016, prorrogar a vigência final para 30/12/2022. Data de
Assinatura: 28/10/2020. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Djalma Silvestre
Fernandes - Secretário em Substituição, Portaria Nº 012/2020/SECITECI.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0232/2017, REFERENTE AO
PROCESSO Nº. 161534/2017.

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT - CNPJ nº 02.357.455/0001-94 e a
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECITECI - CNPJ nº 03.507.415/0024-30 OBJETO: Alterar a
Cláusula Sétima - Da Vigência do Termo de Cooperação Nº 0232/2017, prorrogar a vigência final para 30/12/2022. Data de
Assinatura: 28/10/2020. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Djalma Silvestre
Fernandes - Secretário em Substituição, Portaria Nº 012/2020/SECITECI.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 855bb656



Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 855bb656

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 855bb656

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-30T19:00:41-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




